ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усолье-Сибирское 17 сентября 2020 года

Усольский городской суд Иркутской области в составе судьи Жилкиной О.А., при секретаре судебного заседания Петровой А.А., с участием государственного обвинителя Южаковой А.В., подсудимой ФИО1, защитника Брюхановой А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело с УИД 38RS0024-01-2020-003137-73 (номер производства №1-549/2020) в отношении:

ФИО1, (данные изъяты)

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере и незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, употребляющая наркотические средства, то есть являющаяся наркозависимым лицом, в начале марта 2020 года, точная дата и время следствием не установлены, но не позднее 16.00 часов 06 марта 2020 года, имея умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин), для получения постоянного источника обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью реализации своего преступного умысла, посредством сотовой связи сообщила наркозависимым лицам на территории г. (данные изъяты), в том числе лицу, выступающему в последующем под псевдонимом «Н.», в рамках оперативно-розыскного мероприятия «(данные изъяты)» в качестве покупателя наркотического средства, номер сотового телефона, находящегося в ее пользовании оператора сотовой связи «(данные изъяты)» № (данные изъяты), привязанный к электронному средству платежа АО «(данные изъяты)» (данные изъяты), для перечисления денежных средств за приобретение наркотического средства героин. 

Так, ФИО1, будучи в наркотическом опьянении, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) массой 0,505 грамм, то есть в значительном размере, за денежное вознаграждение, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая, что своими действиями вводит в оборот наркотики, и, желая этого для личного обогащения, 19 марта 2020 года, не ранее 12.41 часов, посредством сотовой связи указала лицу, выступающему под псевдонимом «Н.», действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «(данные изъяты)» в качестве покупателя наркотического средства, номер сотового телефона оператора сотовой связи «(данные изъяты)» № (данные изъяты), привязанный к электронному средству платежа АО «(данные изъяты)» (данные изъяты), находящийся в её пользовании, на который следует перечислить денежные средства за приобретение наркотического средства героин. После чего лицо, выступающее под псевдонимом «Н.», действовавший в рамках оперативно-розыскного мероприятия «(данные изъяты)» в качестве покупателя наркотического средства по указанному ФИО2 номеру телефона оператора сотовой связи «(данные изъяты)» № (данные изъяты), привязанного к электронному средству платежа АО «(данные изъяты)» (данные изъяты) в 13.22 часов 19.03.2020 перечислил за покупку наркотического средства героин денежные средства в сумме 1000 рублей. ФИО1, в свою очередь, посредством сотовой связи, получив данные о поступлении денежных средств в сумме 1000 рублей на счет «(данные изъяты)», привязанный к абонентскому номеру оператора сотовой связи «(данные изъяты)» № (данные изъяты), осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин (диацетилморфин) массой 0,505 грамм, то есть в значительном размере, в 13.29 часов 19.03.2020, находясь около кирпичной постройки, прилегающей к противоположной стороне дома №0 по ул. (данные изъяты), относительно расположения входов в подъезды данного дома, поместила в место «закладки» сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 0,505 грамм, то есть в значительном размере, и в 13.30 часов сообщила лицу, выступающему под псевдонимом «Н.», сведения о месте указанной «закладки», в 13.46 часов лицо, выступающее под псевдонимом «Н.», находясь около кирпичной постройки, прилегающей к противоположной стороне дома №0 по ул. (данные изъяты), относительно расположения входов в подъезды данного дома, поднял сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета с наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 0,505 грамм, то есть в значительном размере.

Таким образом, в период времени с 13.29 часов по 13.46 часов 19.03.2020, ФИО1, действуя умышленно, бесконтактным способом, путём «закладки», за денежное вознаграждение, незаконно сбыла наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,505 грамм, то есть в значительном размере, лицу, выступающему под псевдонимом «Н.», действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «(данные изъяты)» в качестве покупателя наркотического средства.

Кроме того, ФИО1, употребляющая наркотические средства, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, для личного потребления, 06 марта 2020 года, около 16.00 часов, находясь на участке местности, расположенном около дорожного указателя с надписью «(данные изъяты)» на расстоянии 0 метров от 0 километрового столба и на расстоянии 0 метров от правого края проезжей части (данные изъяты) в направлении со стороны г. (данные изъяты) в сторону г. (данные изъяты), в районе п. (данные изъяты), умышленно, незаконно без цели сбыта с целью личного употребления, приобрела у неустановленного следствием лица наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 30,163 грамм, то есть в крупном размере. После этого ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, в целях личного употребления, действуя умышленно, не имея законных прав и оснований для хранения наркотических средств, незаконно храня при себе без цели сбыта наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 30,163 грамм, то есть в крупном размере, незаконно переместила данное наркотическое средство в жилище, расположенное в (данные изъяты), точный адрес следствием не установлен, которое умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно хранила до 15.03.2020. После этого ФИО1, продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, в целях личного употребления, действуя умышленно, не имея законных прав и оснований для хранения наркотических средств, незаконно храня при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 30,163 грамм, то есть в крупном размере, незаконно переместила данное наркотическое средство в жилище, принадлежащее П., по адресу: г. (данные изъяты), которое умышленно, без цели сбыта, незаконно хранила до 18.20 часов 19.03.2020, после чего была задержана сотрудниками полиции. В дальнейшем в период с 18.20 часов до 19.40 часов 19.03.2020 в ходе проведения обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. (данные изъяты) и личного обыска ФИО1, наркотическое средство героин (диацетилморфин) в количестве 30,163 грамм, то есть в крупном размере, было изъято сотрудниками полиции у ФИО1 из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей деяниях признала в полном объеме, согласилась с квалификацией содеянного, в содеянном раскаялась. Воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний в судебном заседании, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), судом были исследованы показания ФИО1 в качестве подозреваемой 19.02.2020 (т. 1 л.д. 79-82), обвиняемой 20.03.2020 (т. 1 л.д.144-146), 15.04.2020 (т. 1 л.д.208-212), 07.07.2020 (т. 2 л.д.162-166), в которых ФИО1 вину признала полностью, в содеянном раскаялась и пояснила, что она употребляет наркотическое средство героин внутривенно, который приобретает у знакомых. В начале октября 2019 года двоюродная сестра К. передала ей в пользование сим-карту сотовой компании «(данные изъяты)», с абонентским номером (данные изъяты), она открыла счет в «(данные изъяты)», и данный счет «привязала» к номеру сим-карты (данные изъяты). В начале марта 2020 года она приехала в г. (данные изъяты) к двоюродной сестре К.. 06.03.2020, находясь у К., ей пришло смс-сообщение с указанием места расположения в п. (данные изъяты), она поняла, что на данном месте находится наркотическое средство, так как ранее она таким образом наркотик уже приобретала. При помощи смс - сообщений она оговорила сумму и то, что денежные средства за наркотическое средство героин оставит на том же месте, когда будет его забирать. В этот же день она забрала наркотические средства около дорожного знака, на котором имелась надпись «(данные изъяты)», который был упакован в несколько фрагментов полиэтилена, в данном фрагменте находилось около 40 грамм наркотического средства героин и положила на место, где находился наркотик 30000 рублей. Данное наркотическое средство она приобрела для личного употребления. По приезду в г. (данные изъяты) она сняла квартиру, в которой прожила несколько дней, а после 15.03.2020 она стала снимать квартиру по адресу: г. (данные изъяты). У нее в пользовании имеется сим-карта сотовой компании «(данные изъяты)», номер данной сим-карты она не помнит, и сотовой компании «(данные изъяты)» № (данные изъяты), данный абонентский номер «привязан» к электронному средству платежа «(данные изъяты)». Также у нее имеется банковская карта, номер которой она не помнит, зарегистрирована на ее имя. Проживая в съемной квартире, она решила сбывать наркотические средства, приобретенные 06.03.2020 знакомым наркозависимым лицам. Предварительно она позвонила одному из них и сообщила, что у нее имеется наркотик и чтобы он передал данную информацию своим знакомым наркозависимым лицам, которые начали у нее приобретать наркотики. Сбывать наркотики она решила следующим образом: когда ей на абонентский номер сотовой компании «(данные изъяты)» звонили знакомые наркозависимые лица, она говорила, положить денежные средства на номер «(данные изъяты)» № (данные изъяты), либо на банковскую карту. После ей перезванивали, и поясняли, что положили деньги. Когда через приложение «(данные изъяты)» ей приходило сообщение о пополнении баланса «(данные изъяты)», она определяла место, куда положить «закладку» с наркотическим средством героин, помещала «закладку» на выбранное место, а после перезванивала наркозависимому лицу и сообщала место, где можно забрать «закладку». Через некоторое время она снова созванивалась с наркозависимым лицом и уточняла, забрал ли он «закладку». Фасовала она наркотик по сверткам сама. В фрагмент листа тетрадной бумаги она насыпала героин, после сворачивала данный фрагмент листа бумаги с наркотиком в виде прямоугольника и помещала данный сверток в несколько фрагментов полиэтилена. В свертки с наркотиком она помещала также «бонусы», то есть по 1 или 2 чека с наркотиком бесплатно для того, чтобы наркозависимые лица чаще покупали именно у неё наркотики.

19.03.2020 она находилась по адресу: г. (данные изъяты), когда ей позвонил наркозависимый человек, назвал ее М., так ее называть было оговорено, чтобы не называть ее имя и поинтересовался, имеется ли у нее наркотик в наличии. Слово наркотик он не произносил, просто спросил, куда ей «закинуть» деньги на «(данные изъяты)», либо на банковскую карту. Она поняла, что он хочет приобрести наркотические средства, которые были у нее в наличии, поэтому сказала ему, перевести деньги через «(данные изъяты)» на ее номер телефона. Когда деньги поступили, он ей снова позвонил и пояснил, что «закинул» деньги на «(данные изъяты)», через некоторое время поступили деньги в сумме 1000 рублей. Она ему сказала, что перезвонит и скажет место закладки, так как ей нужно было определиться с местом «закладки» и положить ее. Она взяла с собой сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета, в который завернут сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полиэтилена, в котором находилось 7 свертков из фрагмента листа тетрадной бумаги в клетку, внутри каждого свертка находилось наркотическое средство героин, массой примерно 0,070 грамм и положила «закладку» около дома №0 по ул. (данные изъяты), а именно примерно на расстоянии около 10 метров от левого угла вышеуказанного дома. После этого она пошла в съемную квартиру, позвонила наркозависимому лицу и сообщила место «закладки». Через некоторое время она снова перезвонила, чтобы поинтересоваться, забрал ли он «закладку», на что наркозависимый сказал, что забрал. Через некоторое время она решила выйти на улицу, где в подъезде ее остановили сотрудники полиции и пояснили, что она задержана. В квартире, которую она снимала, следователем в присутствии двух понятых был проведен ее личный обыск, в ходе которого была изъята пачка из - под сигарет марки «Бонд», в которой находились свертки с наркотическим средством героин; сверток из полимерного материала, в котором находились также свертки с наркотиком - героином. Изъятое наркотическое средство было предназначено для ее личного употребления, которое она расфасовала утром 19.03.2020 и сбывать она его никому не собиралась. Кроме того, был проведен обыск в квартире, в ходе которого изъяли два свертка из бесцветного полиэтилена, внутри которого находилось наркотическое средство героин, банковскую карту на ее имя, сотовый телефон марки «Максви», в котором находилось две сим-карты сотовой компании «(данные изъяты)» и «(данные изъяты)», сотовый телефон марки «Айфон», в котором находилась сим-карта сотовой компании «(данные изъяты)», тетрадь в клетку и изъяли смывы с рук на спиртовую салфетку. Все изъятое было упаковано и опечатано. Из листов тетради она делала свертки. Все изъятое наркотическое средство в ходе обыска в жилище предназначалось для личного употребления, сбывать его никому не собиралась. 

Аналогичные показания были даны ФИО1 в ходе проверки показаний на месте 03.07.2020 (т. 2 л.д. 144-152), где она указала на участок местности, расположенный на расстоянии 0 метров от 0 километрового столба и на расстоянии 0 метров от правого края проезжей части относительно направления со стороны г. (данные изъяты) в сторону г. (данные изъяты) около дорожного указателя с надписью «(данные изъяты)», расположенного на обочине проезжей части (данные изъяты) в районе п. (данные изъяты), пояснив, что именно в данном месте 06.03.2020 около 16.00 часов приобрела наркотическое средство героин у неустановленного лица для личного употребления.

Оглашенные показания подтверждены подсудимой в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, кроме признательных показаний ФИО1 в ходе предварительного расследования и в суде, подтверждается показаниями свидетелей «Н.», Х., С., П., Ш., К., О., А., В., Е., Ж., Р., Ц., Л., Ч., материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля «Н.», сведения о личности которого сохранены в тайне в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», данных в ходе предварительного следствия 19.03.2020 (т. 1 л.д. 36-41), установлено, что длительное время он употреблял наркотическое средство героин. У него есть знакомая ФИО1. 19.03.2020 сотрудник ОКОН (данные изъяты) предложил ему принять участие в качестве покупателя при проведении ОРМ «(данные изъяты)» наркотического средства героин на территории г. (данные изъяты) и в ОРМ «(данные изъяты)», на данную просьбу он добровольно согласился. Ж. ему пояснил, что все действия при проведении ОРМ будут фиксироваться им на видеокамеру. Для проведения ОРМ были приглашены общественные представители. Он и двое представителей общественности, прошли вместе с Ж. в кабинет № 0 МО (данные изъяты), где Ж., пояснил всем присутствующим, что имеется информация о том, что ФИО1 на территории г. (данные изъяты) осуществляет сбыт наркотического средства героин путем «закладок» по 200 рублей за 1 «чек», и данные мероприятия проводятся с целью выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1 Для того, чтобы приобрести героин у ФИО1, необходимо позвонить ей на любой из ее абонентских номеров: (данные изъяты), после уточнить у ФИО1 о том, имеется ли у нее в наличии наркотики, и при положительном ответе, уточнить у нее, куда положить деньги за наркотики: на счет «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты) или на счет ее банковской карты. Когда ФИО1 укажет счет, на который необходимо перечислить деньги, то перечислить деньги и сообщить ФИО1 о том, что деньги на счет перечислены, после ждать, когда ФИО1 перезвонит и сообщит местонахождение «закладки» с наркотиком. Также ФИО1 всегда через некоторое время перезванивает, и уточняет забрал ли он наркотик. После разъяснения, Ж. провел его личный досмотр, в ходе которого при нем ничего обнаружено не было, также произвел осмотр денежной купюры достоинством в 1000 рублей, которая была откопирована на ксероксе, перепечатан номер данной купюры, общественные представители сверили номер и серию, которые совпадали, после этого Ж. и общественные представители расписались на листе с копией купюры и на листе, где имелся список номера и серии данной купюры. После этого Ж. 1000 рублей передал ему, и пояснил, что на все врученные деньги он должен купить героин у ФИО1. Он со своего сотового телефона набрал номер телефона ФИО1 (данные изъяты), при этом включил громкую связь. ФИО1 ответила, он сказал фразу: «М., ну что, я тебе рубль закину?». ФИО1 ответила ему согласием и положила трубку. После этого он пояснил всем участвующим лицам, что он назвал ФИО1 по имени «М.», так как она сама просила ее так называть по телефону в целях конспирации. Он пояснил участникам, что денежные средства за наркотические средства нужно положить на счет «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты), который расположен в магазине «(данные изъяты)» в доме №0 по пр. (данные изъяты), так как если бы нужно было положить на счет банковской карты ФИО1, то она уточнила бы это в ходе разговора. Ранее он неоднократно при помощи данного терминала переводил деньги за наркотики. Он вместе с Ж. и общественными представителями на улице, около здания МО (данные изъяты), досмотрели автомашину марки «(данные изъяты)» серого цвета. Ничего запрещенного обнаружено не было. Все участвующие лица на автомобиле проследовали до дома №0 по пр. (данные изъяты), где все участники прошли к терминалу в магазине «(данные изъяты)», и он в присутствии всех участвующих лиц на счет «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты) перевел денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ему были вручены. При помощи видеокамеры Ж. зафиксировал крупным планом электронную квитанцию, которая отобразилась на экране, так как бумажную квитанцию терминал не выдал. Далее они все вышли из магазина, и прошли в автомобиль, где он со своего сотового телефона позвонил ФИО1 на абонентский номер (данные изъяты), включив громкую связь, и сообщил ей, что денежные средства в сумме 1000 рублей он положил на ее счет «(данные изъяты)», и спросил у ФИО1, ехать ему на каток или нет, поскольку последнее время ФИО1 сбывала ему наркотические средства путем «закладок» в районе катка во дворе дома №0 по пр. (данные изъяты), а потом перезванивала и уточняла конкретное место «закладки». ФИО1 сказала «да». Все участвующие лица на автомобиле поехали в район катка по указанному адресу. В это время на его сотовый телефон позвонила ФИО1, он включил громкую связь и ФИО1 спросила, где он находится, он ответил, что ждет ее на катке, на что ФИО1 ему сказала, чтобы он ехал на другое место, но на какое, не уточнила и положила трубку. Через три минуты ему снова позвонила ФИО1, он включил громкую связь, которая пояснила, что ему необходимо ехать к дому №0, где магазин, и с другой стороны указанного дома забрать наркотики, которые лежат на земле в черном пакетике. Он пояснил всем участвующим лицам, что необходимо ехать к дому №0 по ул. (данные изъяты), и забрать наркотик, который находится на земле с противоположной стороны дома №0 по ул. (данные изъяты), относительно расположения входов в подъезды данного дома. Ранее он также неоднократно приобретал наркотик у ФИО1 Все участвующие лица приехали по указанному адресу, остановили автомобиль на парковочной площадке около дома. Он пояснил, что необходимо немного подождать, так как ФИО1 может находиться в районе данного дома и наблюдать за местом, куда положила «закладку» с наркотиком. Находясь в автомобиле, ему на сотовый телефон позвонила ФИО1, он включил громкую связь, и спросила у него, забрал ли он наркотик, он ответил, что забрал, так как опасался, что она может находиться в районе дома №0 по ул. (данные изъяты) и наблюдать за местом, где положила «закладку», тогда ФИО1 сказала «хорошо» и положила трубку. После этого они увидели, что ФИО1 пошла со стороны дома №0 по ул. (данные изъяты) в сторону дома №0 пр. (данные изъяты). Он указал всем участникам на ФИО1, и когда она скрылась из виду, участники вышли из автомобиля, направились к месту, расположенному с противоположной стороны дома №0 по ул. (данные изъяты), относительно расположения входов в подъезды данного дома, где около кирпичной постройки, прилегающей к данному дому, обнаружили сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета с содержимым. Ж. пояснил, что ОРМ «(данные изъяты)» приостанавливается для проведения ОРМ «(данные изъяты)», которая будет зафиксирована на видеокамеру, с целью изъятия свертка из фрагмента полиэтилена черного цвета с содержимым. Ж. одел резиновые перчатки, поднял данный сверток с содержимым, развернул его, они увидели, что внутри свертка находится сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полиэтилена, в котором находилось 7 свертков из фрагмента листа тетрадной бумаги, разлинованных в синюю клетку, свернутые в виде прямоугольника, внутри каждого свертка содержалось аналогичное на внешний вид порошкообразное вещество светло - кремового цвета, похожее на наркотическое средство героин. Ж. составил акт проведения ОРМ «(данные изъяты)», в ходе которого сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета с содержимым был изъят и упакован в бумажный конверт, на бирке представители общественности поставили свои подписи. С актом участвующие лица ознакомились, все соответствовало действительности, и все расписались в данном акте. После оперативно - розыскное мероприятие «(данные изъяты)» было возобновлено. Все участвующие лица на автомобиле проследовали в отдел полиции, где в кабинете №0 МО (данные изъяты) по адресу: г. (данные изъяты) Ж. провел его личный досмотр на предмет обнаружения при нем денежных и наркотических средств, ничего обнаружено не было. Ж. скопировал с видеокамеры видеозапись «(данные изъяты)» и «(данные изъяты)» на персональный компьютер. Все участвующие лица просмотрели видеозапись, на которой было зафиксировано последовательно факт сбыта ФИО1 ему наркотика путем «закладки», а затем Ж. данную видеозапись скопировал на компакт диск CD-R, который упаковал в бумажный конверт, опечатал, нанес пояснительную надпись «ОРМ 19.03.2020» и общественные представители расписались. Также Ж. распечатал фотографию электронной квитанции, которая была зафиксирована при помощи видеокамеры, с экрана терминала, в магазине «(данные изъяты)». Затем Ж. составил акт проведения оперативно - розыскных мероприятий с указанием точного времени и всех действий, проводимых во время «(данные изъяты)», с которым они ознакомились, все соответствовало действительности, и они в нем расписались. При этом он уточнил, что ФИО1 на 1000 рублей сбыла ему не пять свертков с героином, а семь, два из них являлись «бонусами», которые она передавала, чтобы у нее чаще покупали наркотики. Так ФИО1 делала периодически, наркотики он у ФИО1 приобретал с начала марта 2020 года.

Из показаний свидетелей Х. от 25.04.2020 (т. 2 л.д. 1-7), С. от 26.04.2020 (т. 2 л.д. 8-14) на предварительном следствии, которые участвовали в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «(данные изъяты)» и ОРМ «(данные изъяты)», установлено, что 19.03.2020 около 12.15 часов сотрудник полиции оперуполномоченный ОКОН Ж. предложил им поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении указанных ОРМ. Они добровольно согласились. Они с Ж. и покупателем под псевдонимом «Н.» прошли в служебный кабинет ОКОН (данные изъяты), где Ж. пояснил, что имеется информация о том, что ФИО1 осуществляет сбыт наркотического средства героин путем «закладок» на территории г. (данные изъяты), и данные ОРМ проводятся с целью выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1 Покупатель «Н.» пояснил, что ФИО1 продает героин по 200 рублей за 1 «чек», чтобы приобрести героин у ФИО1, необходимо позвонить ей на любой из двух ее абонентских номеров сотовой компании «(данные изъяты)» или «(данные изъяты)» и уточнить у ФИО1 о наличии наркотика, если наркотик в наличии имеется, уточнить, куда положить денежные средства за наркотик: на счет ее банковской карты или на счет ее «(данные изъяты) » с номером (данные изъяты). Когда ФИО1 укажет счет, на который необходимо перечислить деньги, при помощи терминала перечислить деньги, позвонить ФИО1 и сказать, что деньги на счет перечислены, и ждать, когда ФИО1 сообщит местонахождение «закладки» с наркотиком. Ж. в кабинете досмотрел покупателя «Н.» с целью обнаружения личных денежных и наркотических средств. В ходе досмотра ничего обнаружено не было. После произведен осмотр денежной купюры достоинством в 1000 рублей, которую откопировал на ксероксе, на отдельный лист перепечатал номер данной купюры, представители общественности сверили номер и серию, номер на листе и купюре совпадали. После Ж. и представители общественности расписались на листе с копией купюры и на листе, где имелся список номера и серии данной купюры и денежные средства в сумме 1000 рублей передал покупателю «Н.», пояснил, что на все врученные ему денежные средства в сумме 1000 рублей покупатель «Н.» должен приобрести наркотические средства у ФИО1. После этого покупатель «Н.» со своего сотового телефона набрал номер телефона ФИО1, включил громкую связь, на телефон ответила женщина, покупатель сказал фразу: «М., ну что, я тебе рубль закину?». Женщина ответила ему согласием и положила трубку. После разговора с ФИО1 покупатель «Н.» пояснил, что он разговаривал с ФИО1, и что ранее ФИО1 просила, чтобы он называл ее «М.» в целях конспирации, и что так как ФИО1 не уточнила, чтобы он деньги перечислил на счет ее банковской карты, значит деньги за наркотики нужно перечислить на счет ее «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты) через терминал в магазине «(данные изъяты)», который расположен в доме №0 по пр. (данные изъяты). Таким образом он неоднократно при помощи данного терминала перечислял деньги за наркотики. После этого Ж., покупатель и представители общественности на улице, около здания МО (данные изъяты), досмотрели автомобиль марки «(данные изъяты)» серого цвета. В автомашине ни денежных, ни наркотических средств обнаружено не было. Все участвующие лица на указанном автомобиле приехали к магазину «(данные изъяты)», зашли в магазин, где через терминал покупатель «Н.» на счет «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты) перевел денежные средства в сумме 1000 рублей, которые ему в кабинете вручил Ж.. После того, как деньги были перечислены, терминал не выдал бумажной квитанции, на экране терминала отобразилась электронная квитанция, которую Ж. при помощи видеокамеры зафиксировал. После этого все участвующие лица вернулись в автомобиль, где покупатель «Н.» позвонил ФИО1 и сообщил, что положил деньги на счет «(данные изъяты)» в сумме 1000 рублей, и спросил: «ехать ему на каток или нет?», поскольку последнее время ФИО1 в районе катка, который расположен во дворе дома №0 по пр. (данные изъяты), ему сбывала наркотики путем «закладок». ФИО1 сказала «да». Поэтому все участвующие лица поехали в сторону катка по указанному адресу. В это время на сотовый телефон покупателя «Н.» поступил звонок от ФИО1, которая спросила у него, где он находится. Покупатель «Н.» ответил, что ждет ее на катке, на что ФИО1 ему сказала, чтобы он ехал на другое место, но на какое не уточнила, и положила трубку. Примерно через три минуты на сотовый телефон покупателя «Н.» снова поступил звонок от ФИО1, которая пояснила, чтобы он ехал к дому №0 и забрал наркотики с другой стороны дома, и что наркотик находится на земле в черном пакетике и положила трубку. Покупатель «Н.» пояснил, что необходимо ехать к дому №0 по ул. (данные изъяты), и забрать наркотические средства, которые находятся на земле с противоположной стороны относительно расположения входов в подъезды данного дома, в данном месте он также неоднократно приобретал наркотики у ФИО1 Все участвующие лица проехали к дому №0 по ул. (данные изъяты), где покупатель «Н.» сказал, что необходимо немного подождать, так как он опасался, что ФИО1 может находиться в районе данного дома и наблюдать за местом, куда положила «закладку» с наркотиком. Через некоторое время, когда они находились в автомобиле, на сотовый телефон покупателя «Н.» поступил звонок от ФИО1, включив громкую связь, ФИО1 спросила у него, забрал ли он «закладку» с наркотиком, покупатель ответил, что забрал, так как опасался, что она может находиться в районе дома №0 по ул. (данные изъяты) и наблюдать за местом, где положила «закладку», ФИО1 сказала «хорошо» и положила трубку. Через несколько минут они увидели женщину, которая направлялась со стороны дома №0 по ул. (данные изъяты) в сторону дома №0 по пр. (данные изъяты). Покупатель «Н.» им пояснил, что эта женщина и есть ФИО1. После того, как ФИО1 скрылась из виду, они вышли из автомобиля, который был припаркован на парковочной площадке ближе к торцу дома №0 по ул. (данные изъяты) и направились к указанному месту. Находясь около кирпичной постройки, прилегающей к противоположной стороне дома №0 по ул. (данные изъяты), относительно входов в подъезды данного дома, обнаружили сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета с содержимым, Ж. пояснил, что ОРМ «(данные изъяты)» приостанавливается для проведения ОРМ «(данные изъяты)», которые фиксировались на видеокамеру, с целью изъятия и упаковки свертка из фрагмента полиэтилена черного цвета с содержимым. Ж. одел резиновые перчатки, данный сверток с содержимым поднял, развернул, внутри свертка находился сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полиэтилена, в котором находилось 7 свертков из фрагмента листа тетрадной бумаги, разлинованных в синюю клетку, свернутые в виде прямоугольника, внутри каждого свертка содержалось аналогичное на внешний вид порошкообразное вещество светло - кремового цвета, данный сверток изъял, упаковал в бумажный конверт, опечатал, нанес пояснительную надпись, общественные представители расписались. После этого Ж. составил акт проведения указанного ОРМ, с которым участвующие лица ознакомились, все соответствовало действительности, заявлений и замечаний не поступило и все расписались в данном акте. После оперативно - розыскное мероприятие «(данные изъяты)» было возобновлено. Все участники ОРМ «(данные изъяты)» на автомобиле приехали в отдел полиции, где в кабинете №0 МО (данные изъяты) Ж. снова провел личный досмотр покупателя «Н.» на предмет обнаружения при нем денежных и наркотических средств. Ничего обнаружено не было. Ж. скопировал с видеокамеры видеозапись, на которой зафиксированы все действия «(данные изъяты)» и «(данные изъяты)» на персональный компьютер, все участвующие лица просмотрели видеозапись, и Ж. видеозапись скопировал на компакт диск CD-R, который упаковал в бумажный конверт, опечатал бумажной биркой, нанес пояснительную надпись и все участвующие лица расписались. Ж. распечатал фотографию квитанции, которая была зафиксирована на экране терминала в магазине «(данные изъяты)», которая отобразилась при перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей на счет «(данные изъяты)» за наркотик героин ФИО1 Затем Ж. составил акт проведения оперативно - розыскных мероприятий, с указанием точного времени и всех действий, проводимых во время «(данные изъяты)». Они ознакомились. Все соответствовало действительности. Дополнений, заявлений от участвующих лиц не поступило. Все участвующие лица в данном акте расписались.

Из показаний свидетеля П. на предварительном следствии от 19.03.2020 (т. 1 л.д. 84-86) установлено, что в его собственности находится квартира по адресу: г. (данные изъяты), которую он сдает в аренду. 16.03.2020 данную квартиру сняла в аренду ФИО1 и оплатила аренду по 20.03.2020 включительно. Показывала квартиру ФИО1 его супруга Ш.. При знакомстве с ФИО1, она ему показалась порядочным человеком, была вежлива, пояснила, что будет проживать одна. 19.03.2020 от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 задержана по подозрению в сбыте наркотических средств. Ему по данному поводу ничего не известно.

Из показаний свидетеля Ш. на предварительном следствии от 19.03.2020 (т. 1 л.д. 88-91) установлено, что ФИО1 она знает с 16.03.2020, так как сдавала ей посуточно квартиру по адресу: г. (данные изъяты), которая принадлежит ее супругу П. Деньги за аренду квартиры ФИО1 оплачивала в срок. По факту сбыта ФИО1 наркотических средств ей ничего не известно.

Из показаний свидетеля К. на предварительном следствии от 25.04.2020 (т. 1 л.д. 240-243) установлено, что ФИО1 является ее двоюродной сестрой, с которой они поддерживают хорошие отношения. Ранее ФИО1 привлекалась к уголовной ответственности за сбыт наркотических средств, и отбывала наказание в местах лишения свободы, освободилась в сентябре 2019 года. Также ФИО1 сама употребляла наркотические средства. В начале октября 2019 года ФИО1 приезжала к ней в гости и она передала ей в пользование сим-карту сотовой компании «(данные изъяты)» с абонентским номером (данные изъяты), которую она купила вместе с телефоном у знакомой О.. В начале марта 2020 года ФИО1 приехала к ней в гости на два дня. ФИО1 охарактеризовала как добрую, отзывчивую, всегда помогала ей в трудную минуту, трудолюбивую, не конфликтную. У ФИО1 есть сын Я, где он проживает ей не известно, но со слов ФИО1 она поддерживает отношение с сыном. От сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 задержана за сбыт наркотических средств. Ей по данному факту ничего не известно. 

Из показаний свидетеля О. на предварительном следствии от 29.04.2020 (т. 2 л.д. 65-67) установлено, что 02.09.2019 она приобрела сим-карту сотовой компании «(данные изъяты)» с абонентским номером (данные изъяты). В конце ноября 2019 года она продала данную сим-карту вместе с сотовым телефоном своей знакомой К.. С ФИО1 не знакома.

Из показаний свидетеля А. на предварительном следствии от 08.05.2020 (т. 2 л.д. 71-74) установлено, что у него в пользовании находилась сим-карта с абонентским номером (данные изъяты) сотовой компании «(данные изъяты)». Так как ранее он злоупотреблял алкоголем, у кого сейчас может находиться в пользовании данная сим-карта, ему не известно. ФИО1 ему не знакома.

Из показаний свидетелей В. от 29.04.2020 (т. 2 л.д. 75-79), Е. от 29.04.2020 (т. 2 л.д. 80-83) на предварительном следствии, принимавших участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище, установлено, что 19.03.2020 около 18.15 часов к ним обратились сотрудники полиции и попросили принять участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. (данные изъяты), а также при проведении личного обыска. Они добровольно согласились. Они прошли в квартиру по указанному адресу, где находилась женщина, которая представились ФИО1, и пояснила, что данную квартиру она снимала посуточно. Следователь всех участвующих лиц ознакомила с постановлением о производстве личного обыска в случаях, не терпящих отлагательств, пояснив, что в связи с тем, что промедление может повлечь утрату доказательств и следов преступления, поэтому личный обыск будет проводиться без судебного решения, а впоследствии ФИО1 имеет право принять участие при проведении проверки законности личного обыска в суде (данные изъяты). Всем был разъяснен порядок проведения личного обыска. Перед началом обыска всем объявили, что у ФИО1 19.03.2020 была проведена закупка наркотических средств, в ходе которой ФИО1 осуществила сбыт наркотического средства героин путем «закладки». После этого ФИО1 было предложено выдать наркотики, деньги, добытые преступным путем, а также предметы, запрещенные оборотом. ФИО1 пояснила, что желает выдать свертки с наркотическим средством, которые находятся у нее в правом кармане куртки, а также в рукаве куртки. После этого следователем был проведен личный обыск ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: пачка из - под сигарет «Бонд» со свертком из фрагмента полиэтилена оранжевого цвета, в котором находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находилось 10 свертков из фрагмента листа тетрадной бумаги в клетку, внутри данных свертков имелось порошкообразное вещество светло - кремового цвета; сверток из фрагмента полимерного материала оранжевого цвета, в котором находился сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находилось 11 свертков из фрагмента листа тетрадной бумаги, в клетку, внутри данных свертков имелось порошкообразное вещество светло - кремового цвета. Изъятые свертки следователем были упакованы в бумажный конверт, опечатаны, нанесена пояснительная надпись и все участвующие лица расписались. После окончания личного обыска участвующие лица ознакомились с протоколом личного обыска, все соответствовало действительности, все расписались в протоколе. После этого следователь всех участвующих лиц ознакомила с постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, пояснив, что в связи с тем, что промедление может повлечь утрату доказательств и следов преступления, поэтому обыск будет проводиться без судебного решения, а впоследствии каждый из жильцов квартиры имеет право в суде (данные изъяты) принять участие при проведении проверки законности обыска. Разъяснен был также порядок проведения обыска. ФИО1 было предложено выдать наркотики, деньги, добытые преступным путем, а также предметы, изъятые из оборота. ФИО1 пояснила, что на верхней поверхности тумбы в зале находится сверток с героином, а также сверток с героином имеется в зале в пуфике. После был произведен обыск в жилище, в ходе которого на верхней поверхности тумбы в зале был обнаружен и изъят сверток из прозрачного бесцветного полиэтилена, верхняя часть которого была завязана узлом, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло - кремового цвета, который был упакован в бумажный конверт, опечатан, нанесена пояснительная надпись и участвующие лица расписались. Также на тумбе были обнаружены и изъяты: банковская карта, два сотовых телефона с сим-картами, тетрадь в клетку, которые были упакованы в пакет, опечатаны, нанесена пояснительная надпись и все участвующие лица расписались. В пуфике, которой был расположен рядом с креслом, был обнаружен и изъят один сверток из прозрачного бесцветного полиэтилена, верхняя часть которого была завязана узлом, внутри которого находилось порошкообразное вещество светло - кремового цвета, данный сверток с содержимым был также упакован, опечатан, нанесена пояснительная надпись и все участвующие лица расписались. Кроме того, у ФИО1 были изъяты смывы с рук на салфетку, которая была также упакована в конверт, опечатана, нанесена пояснительная надпись и все участвующие лица расписались. После окончания обыска в жилище все участвующие лица были ознакомлены с протоколом обыска, все соответствовало действительности, никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, все участвующие лица расписались в протоколе. ФИО1 поясняли, что сама употребляет наркотическое средство героин.

Из показаний свидетеля Ж. на предварительном следствии от 29.04.2020 (т. 2 л.д. 84-89) установлено, что он работает оперуполномоченным ОКОН (данные изъяты), в его основные должностные обязанности входит: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих или совершивших, осуществление розыска лиц, скрывающихся от органов дознания, следствия и суда, уклоняющихся от уголовного наказания. В ОКОН (данные изъяты) имелась оперативная информация о том, что на территории г. (данные изъяты) ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин. Им из числа наркозависимых лиц был подобран покупатель наркотического средства, который ранее неоднократно приобретал наркотическое средство у ФИО1. 19.03.2020 в утреннее время на основании постановления о проведении ОРМ было принято решение провести ОРМ «(данные изъяты)», «(данные изъяты)» и «(данные изъяты)» в отношении ФИО1. Для указанного мероприятия он пригласил двух представителей общественности мужского пола. Покупателю наркотического средства был присвоен псевдоним «Н.». Все действия при проведении ОРМ он фиксировал при помощи видеокамеры. Всем участникам он разъяснил порядок проведения проверочной закупки, пояснил, что имеется информация, что ФИО1 на территории г. (данные изъяты) осуществляет сбыт наркотического средства, в связи с чем, для проверки полученной информации и проводятся данные мероприятия. В кабинете покупатель «Н.» пояснил всем присутствующим, что ФИО1 продает героин по цене 200 рублей за 1 «чек», и чтобы приобрести героин у ФИО1, необходимо позвонить ей на любой из абонентских номеров (данные изъяты), которые находились в пользовании ФИО1, после необходимо уточнить у ФИО1, имеется ли у нее в наличии наркотик, и если имеется, уточнить, куда положить деньги за наркотик: на ее счет «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты) или на счет ее банковской карты, а после перечисления денежных средств, перезвонить ФИО1, сказать о том, что деньги зачислены, и ждать, когда ФИО1 перезвонит и сообщит местонахождение «закладки» с наркотиком. После этого им был проведен личный досмотр покупателя «Н.», в ходе которого личных денежных и наркотических средств при нем не было обнаружено. Далее в присутствии всех участвующих лиц он произвел осмотр денежной купюры достоинством 1000 рублей, полученной ранее в кассе МО (данные изъяты), отксерокопировал ее на ксероксе, на отдельный лист перепечатал номер купюры, общественные представители сверили номер и серию, номер на листе и купюре совпадали, он и общественные представители расписались на листе со списком денежной купюры и на листе с копией денежной купюры. После этого он передал 1000 рублей покупателю «Н.» и пояснил, что на 1000 рублей он должен купить героин у ФИО1. После этого покупатель «Н.» со своего сотового телефона позвонил на номер телефона ФИО1 (данные изъяты), включил громкую связь, на телефон ответила ФИО1, покупатель «Н.» сказал ФИО1: «М., ну что, я тебе рубль закину?». ФИО1 ответила согласием и положила трубку. «Н.» пояснил, что имя «М.» ФИО1 использует для конспирации, и его просила ее так называть по телефону, и что денежные средства за наркотик в сумме 1000 рублей необходимо положить на счет «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты), так как если бы нужно было бы положить на ее банковскую карту, то ФИО1 уточнила бы это. Также покупатель «Н.» пояснил, что ему известно, что в магазине «(данные изъяты)», который расположен в доме №0 по пр. (данные изъяты), имеется терминал, где возможно зачислить деньги на счет «(данные изъяты)». После этого все участвующие лица вышли на улицу, около здания МО (данные изъяты) досмотрели автомобиль марки «(данные изъяты)», при досмотре в автомашине ни денежных, ни наркотических средств обнаружено не было. Все участвующие лица на автомобиле проследовали к магазину «(данные изъяты)» по указанному адресу, куда все участвующие лица зашли и в магазине покупатель «Н.» при помощи терминала зачислил на счет «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты) денежные средства в сумме 1000 рублей. Он при помощи видеокамеры крупным планом зафиксировал электронную квитанцию, которая отобразилась на экране, подтверждающую перевод денежных средств за наркотик, так как бумажную квитанцию терминал не выдал. После этого все вернулись в автомобиль. Находясь в автомобиле, покупатель «Н.» со своего мобильного телефона позвонил ФИО1 на абонентский номер (данные изъяты), включил громкую связь, телефон взяла ФИО1, покупатель «Н.» сообщил, что положил деньги на счет «(данные изъяты)» в сумме 1000 рублей, и спросил ФИО1: «Ехать мне на каток или нет?». ФИО1 ответила «да». «Н.», положив трубку, пояснил всем присутствующим, что последнее время ФИО1 ему сбывает наркотик путем «закладок» в районе катка, который расположен во дворе дома №0 по пр. (данные изъяты), и так как ФИО1 ответила согласием, то необходимо проехать в сторону катка, и ждать звонка от ФИО1, которая сообщит, где расположена «закладка». Подъехав к дому №0 по пр. (данные изъяты), на сотовый телефон покупателя «Н.» поступил звонок от ФИО1, которая спросила, где он находится, «Н.» ответил, что ждет ее на катке, на что ФИО1 ему сказала, чтобы он шел на другое место, и отключила трубку. Примерно через три минуты на сотовый телефон покупателя «Н.» поступил звонок от ФИО1, он включил громкую связь, ФИО1 пояснила, чтобы покупатель ехал к дому №0 и забрал наркотик с другой стороны дома, ни где магазин, который находится на земле в черном пакетике. Покупатель «Н.» пояснил всем участвующим лицам, что необходимо ехать к дому №0 по ул. (данные изъяты), и забрать наркотик, так как в данном месте он также неоднократно приобретал наркотик у ФИО1 Все участвующие лица приехали по указанному адресу, он припарковал автомобиль на парковочной площадке рядом с данным домом. Покупатель «Н.» пояснил, что необходимо немного подождать, так как ФИО1 может находиться в районе данного дома и наблюдать за местом, куда положила «закладку» с наркотиком. Через некоторое время на сотовый телефон покупателя «Н.» поступил звонок от ФИО1, которая спросила, забрал ли он наркотик, «Н.» ответил, что наркотик забрал, так как опасается, что ФИО1 может находиться в районе дома №0 по ул. (данные изъяты) и наблюдать за местом, куда положила наркотик, ФИО1 сказала «хорошо» и положила трубку. Находясь в автомобиле, они увидели, что женщина пошла со стороны дома №0 по ул. (данные изъяты) в сторону дома №0 по пр. (данные изъяты). Покупатель «Н.» пояснил, что данная женщина и есть ФИО1. Они дождались, когда ФИО1 скрылась из виду, и все участвующие лица подошли к месту, расположенному с противоположной стороны дома №0 по ул. (данные изъяты), относительно входов в подъезды данного дома, где около кирпичной постройки, прилегающей к данному дому, они обнаружили сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета с содержимым. Он оперативно - розыскное мероприятие «(данные изъяты)» приостановил для проведения ОРМ «(данные изъяты)» с целью изъятия свертка из фрагмента полиэтилена черного цвета с содержимым, которое фиксировалось на видеокамеру. После этого он одел резиновые перчатки, поднял данный сверток с содержимым, развернул его, внутри свертка находился сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полиэтилена, в котором находилось 7 свертков из фрагмента листа тетрадной бумаги, разлинованных в синюю клетку, свернутые в виде прямоугольника, внутри каждого свертка содержалось аналогичное на внешний вид порошкообразное вещество светло - кремового цвета, похожее на наркотическое средство героин, обнаруженный сверток был изъят, упакован в конверт, опечатан, представители общественности поставили свои подписи, на конверт нанес пояснительную надпись. Составил акт «(данные изъяты)» и ознакомил с данным актом всех участвующих лиц. После этого оперативно - розыскное мероприятие «(данные изъяты)» было возобновлено. Все участники проверочной закупки на автомобиле прибыли к зданию отдела полиции, где в кабинете №0 МО (данные изъяты) он досмотрел покупателя «Н.» на предмет обнаружения при нем денежных и наркотических средств, которые обнаружены не были. Он в присутствии всех участвующих лиц видеозапись с видеокамеры, на которой зафиксированы все действия ОРМ «(данные изъяты)» и ОРМ «(данные изъяты)», скопировал на персональный компьютер, все участвующие лица просмотрели видеозапись, после видеозапись скопировал на компакт диск CD-R, с компьютера запись удалил. Диск CD-R с видеозаписью он упаковал в бумажный конверт, опечатал, общественные представители поставили свои подписи и на конверте сделал пояснительную надпись. Он распечатал фотографию квитанции, которая была зафиксирована при помощи видеокамеры, на экране термина в магазине «(данные изъяты)» при перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей на счет «(данные изъяты)» за наркотик, на которой было указано, что денежные средства с помощью термина на счет «(данные изъяты)» были перечислены в 14.22 часов 19.03.2020, однако перевод покупателем «Н.» был осуществлен в 13.22 часов 19.03.2020.

Из показаний свидетеля Р. на предварительном следствии от 11.06.2020 (т. 2 л.д. 123-126) установлено, что он длительное время употреблял наркотическое средство героин. У него есть знакомая ФИО1. В начале октябре 2019 года от ФИО1 ему стало известно, что она занимается сбытом героина и предложила ему приобретать у нее героин. В октябре 2019 года он несколько раз приобрел у нее героин, после этого она куда - то пропала. В начале марта 2020 года ему снова позвонила ФИО1 и спросила, будет ли он приобретать у нее наркотики по 200 рублей за один «чек» и пояснила, что если ранее она ему сбывала «из рук в руки», то теперь ему необходимо положить деньги на счет «(данные изъяты)» на номер (данные изъяты), после того, как он положит деньги, она путем «закладки» продаст ему наркотик. Он согласился. После этого он звонил ФИО1 по номеру телефона (данные изъяты), говорил на какую сумму он будет приобретать наркотик, она ему говорила, чтобы он положил деньги на счет «(данные изъяты)», он через терминал переводил денежные средства на счет «(данные изъяты)», отзванивался ФИО1, говорил, что закинул деньги, а она ему говорила место, где он может забрать «закладку» с наркотиком. Он шел на указанное место и забирал наркотик. У ФИО1 он покупал наркотики много раз. Где ФИО1 приобретает наркотики, ему не известно. Наркотические средства ФИО1 продавал ему в свертках из фрагмента листа тетрадной бумаги в клетку, свернутые в виде прямоугольника, которые были упакованы во фрагменты полиэтилена. В одном свертке имелось около 0,07 грамм. Кроме того, ФИО1, когда сбывала наркотик, то всегда «бонусом» ему давала по 2-3 свертка «сверху» бесплатно. Он приобретал наркотик у ФИО1 в разных местах г. (данные изъяты). Последний раз он приобретал наркотик героин у ФИО1 в утреннее время 19.03.2020, а потом ее задержали сотрудники полиции.

Из показаний свидетеля Ц. на предварительном следствии от 12.06.2020 (т. 2 л.д. 127-130) установлено, что с 1998 года она периодически употребляет наркотическое средство героин. У нее есть знакомая ФИО1. В начале марта 2020 года ей стало известно от знакомых наркозависимых лиц о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотика героин, через них ей также стал известен номер телефона ФИО1. Предварительно знакомые наркозависимые лица позвонили ФИО1 и сказали, что она позвонит, поэтому, когда она позвонила на номер ФИО1, они с ней договорились, что она также будет приобретать у нее героин. ФИО1 сказала ей абонентский номер, который «привязан» к счету «(данные изъяты)», на который необходимо переводить деньги для приобретения наркотика и с начала марта 2020 года она стала приобретать наркотик у ФИО1. Она звонила на номер ФИО1, говорила на какую сумму будет приобретать наркотик, ФИО1 ей говорила, чтобы она переводила деньги на счет «(данные изъяты)», она через терминал переводила денежные средства на счет «(данные изъяты)», отзванивалась ей, говорила, что положила деньги, тогда ФИО1 ей говорила место, где она может забрать «закладку» с наркотиком. После в указанном месте она забирала наркотик. У ФИО1 она покупала наркотики неоднократно. Наркотические средства ФИО1 продавала ей в свертках, которые выполнены из фрагмента листа тетрадной бумаги в клетку, свернутые в виде прямоугольника, данные свертки были упакованы во фрагменты полиэтилена, в одном свертке имелся героин около 0,07 грамм. При покупке героина на сумму свыше 1000 рублей, ФИО1 всегда «бонусом» ей давала по 2-3 свертка «сверху» бесплатно. Она приобретала наркотик у ФИО1 в разных местах г. (данные изъяты). Последний раз она приобретала наркотик героин у ФИО1 в утреннее время 19.03.2020, после ФИО1 задержали сотрудники полиции. Где ФИО1 приобретает наркотик, ей не известно. Она всегда приобретала наркотик путем «закладок».

Из показаний свидетеля Л. на предварительном следствии от 03.07.2020 (т. 2 л.д. 141-143) установлено, что она работает продавцом в магазине «(данные изъяты)» по адресу: г. (данные изъяты). В помещении магазина находится терминал «(данные изъяты)». В связи с тем, что в магазине имелись сбои электроэнергии в начале марта 2020 года, время, которое было настроено в терминале, сбито, часы показывают на час вперед реального времени. Бумажных квитанций терминал не выдает.

Из показаний эксперта Ч. на предварительном следствии от 03.07.2020 (т. 2 л.д. 134-135) установлено, что на основании постановления старшего следователя СО МО (данные изъяты) Й. по материалам уголовного дела №12001250011000232 она проводила судебную химическую экспертизу, в выводах которой указано, что представленное на экспертизу вещество в различных свертках, содержат наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилформин) получают путем реакции ацетилирования морфина. Вследствии этого в составе героина содержится диацетилморфин (героин), кодеин и другие производные и компоненты – наполнители. Поэтому в организме после употребления героина, после его распада, могут быть обнаружены кодеин, морфин и меторфан.

Вина ФИО1 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, подтверждается и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Уголовное дело № 12001250011000232 возбуждено 19.03.2020 в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, по факту того, что 19.03.2020 в период времени с 13-29 часов до 13-46 часов ФИО1, находясь около дома №0 по ул. (данные изъяты), незаконно сбыла наркотическое средство героин массой 0,505 грамм, что является значительным размером, путем продажи за 1000 рублей покупателю, выступающему под псевдонимом «Н.», действовавшему в рамках ОРМ «(данные изъяты)» в качестве покупателя наркотического средства (т. 1 л.д. 1), на основании рапорта об обнаружении признаков преступления от 19.03.2020 оперуполномоченного ОКОН (данные изъяты) Ж., зарегистрированного в МО (данные изъяты) 19.03.2020 КУСП № 3320, согласно которому в результате проведения ОРМ «(данные изъяты)» было установлено, что 19 марта 2020 года ФИО1 в период времени с 13-29 часов по 13-46 часов, находясь около дома №0 по ул. (данные изъяты), путем продажи за 1000 рублей, незаконно сбыла гр. «Н.», осуществляющему (данные изъяты), вещество, похожее на наркотическое средство героин (т. 1 л.д. 4).

Уголовное дело № 12001250011000339 возбуждено 16.03.2020 в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ, по факту того, что 19.03.2020 в дневное время, но не позднее 18-20 часов, ФИО1, находясь по адресу: г. (данные изъяты), незаконно, без цели сбыта, хранила наркотическое средство героин массой 30,163 грамм, что является крупным размером, незаконно приобретенное 06.03.2020 около 16-00 часов на территории г. (данные изъяты) у неустановленного лица (т. 2 л.д. 17), на основании рапорта об обнаружении признаков преступления от 16.04.2020 старшего следователя СО МО (данные изъяты) Й., зарегистрированного в МО (данные изъяты) 16.04.2020 КУСП № 4583 (т. 2 л.д. 20).

Постановлением о соединении уголовных дел от 28.04.2020 уголовные дела № 12001250011000232, № 12001250011000339 соединены в одно производство с присвоением единого номера № 12001250011000232(т. 1 л.д.15).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 19.03.2020, Врио начальника полиции МО (данные изъяты) И. постановил направить результаты ОРД в виде подлинников оперативных служебных документов начальнику СО МО (данные изъяты) для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (т. 1 л.д.7-8).

Из постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 19.03.2020 следует, что на территории г. (данные изъяты) ФИО1, 00.00.0000 года рождения, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства героин, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ. Врио начальника ОКОН (данные изъяты) Ф. с целью выявления, пресечения, преступной деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотических средств для проверки имеющейся оперативной информации и дальнейшего решения вопроса о возбуждении уголовного дела принял решение провести оперативно-розыскное мероприятие «(данные изъяты)» «(данные изъяты)» и «(данные изъяты)», проведение которых поручено оперуполномоченным ОКОН (данные изъяты) Ж. и Ф.. Ж. для проведения ОРМ выделены денежные средства в сумме 1000 рублей (т. 1 л.д. 10-12). Рапортом оперуполномоченного ОКОН (данные изъяты) Ж. привлечён к участию в качестве покупателя «Н.» (т. 1 л.д.13).

Актом проведения ОРМ «(данные изъяты)» от 19.03.2020 (т. 1 л.д. 16-20), с приложением (т. 1 л.д. 21-23) установлено, что в 12-30 часов в кабинете № 0 отделения по контролю за оборотом наркотиков (данные изъяты), по адресу: г. (данные изъяты), оперуполномоченный ОКОН (данные изъяты) Ж. пояснил всем присутствующим, что имеется информация о том, что ФИО1 00.00.0000 года рождения, на территории г. (данные изъяты), осуществляет сбыт наркотического средства – героин путем «закладок», и именно с целью выявления и пресечения преступной деятельности ФИО1 и проводится данное мероприятие. В кабинете покупатель «Н.» пояснил всем присутствующим, что ФИО1 продает героин по цене 200 рублей за 1 «чек», чтобы приобрести героин у ФИО1 необходимо позвонить ей на абонентские номера (данные изъяты), после уточнить о наличии наркотика у ФИО1, если наркотик в наличии имеется, уточнить у последней, куда положить деньги за наркотик, на счет «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты) или на счет ее банковской карты, после положить деньги на указанный ФИО1 счет и сообщить ей, что положил деньги, после ждать, когда ФИО1 сообщит местонахождение закладки с наркотиком. Также покупатель «Н.» добавил, что ФИО1 просила его в целях конспирации называть её «М.».

В 12-33 часов проведён личный досмотр покупателя «Н.», в ходе которого личных денежных и наркотических средств при себе не обнаружено. В 12 час 36 мин в присутствии представителей общественности произведён осмотр денежной купюры: одна купюра достоинством в 1000 рублей, полученная ранее в кассе МО (данные изъяты) отксерокопированная на ксероксе марки «CANON», ксерокопия денежной купюры прилагается. Затем на отдельный лист Ж. перепечатал номер купюры, участвующей в проверочной закупке, общественные представители сверили номер и серию, номер на листе и купюре совпадали, после Ж. и общественные представители расписались на листе с копией денежной купюры и на листе со списком денежной купюры и денежные средства переданы лично покупателю «Н.», которые он положил в карман куртки. При этом Ж. покупателю «Н.» пояснил, что на все врученные денежные средства он должен приобрести наркотическое средство – героин у ФИО1

В 12-41 часов покупатель «Н.» со своего сотового телефона набрал номер телефона ФИО1 (данные изъяты), при этом включил громкую связь. ФИО1 ответила, покупатель «Н.» сказал фразу: «М., ну че, я тебе рубль закину?». ФИО1 ответила согласием и положила трубку. После разговора с ФИО1 покупатель «Н.» пояснил всем присутствующим, что имя «М.» ФИО1 использует для конспирации и что денежные средства за наркотик в сумме 1000 рублей необходимо положить на счет «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты) и терминал, где возможно положить деньги на счет «(данные изъяты)» имеется в магазине «(данные изъяты)», по пр. (данные изъяты). В 13-00 часов Ж., покупатель «Н.» и общественные представители вышли на улицу, где около здания МО (данные изъяты) была досмотрена автомашина марки «(данные изъяты)» серого цвета, при досмотре в автомашине, ни денежных, ни наркотических средств обнаружено не было. Все участвующие лица сели в автомобиль.

В 13-07 часов все участники оперативного мероприятия на автомашине марки «(данные изъяты)» проследовали от здания МО (данные изъяты) в сторону магазина «(данные изъяты)», по пр. (данные изъяты). В 13-21 часов подъехали по указанному адресу, все участвующие лица прошли к указанному магазину, где покупатель «Н.» через терминал, на счет «(данные изъяты)» с номером (данные изъяты) перевел денежные средства в сумме 1000 рублей. Также Ж. при помощи видеокамеры крупным планом зафиксировал электронную квитанцию, подтверждающую перевод денежных средств на вышеуказанный счет «(данные изъяты)». Далее все участники проверочной закупки прошли в указанный автомобиль, где в 13-23 часов покупатель «Н.» со своего мобильного телефона позвонил ФИО1 на абонентский номер (данные изъяты), при этом включил громкую связь, ФИО1 ответила, покупатель «Н.» сообщил, что положил деньги на счет «(данные изъяты)» в сумме 1000 рублей, и спросил у ФИО1 «ехать мне на каток или нет?». ФИО1 сказала «да». После покупатель «Н.» пояснил всем присутствующим, что последнее время ФИО1 ему сбывает наркотик путем «закладок» в районе катка, во дворе дома №0 по пр. (данные изъяты), поэтому необходимо проехать в сторону вышеуказанного катка и ждать звонка от ФИО1

В 13-27 часов покупатель «Н.» и все участвующие лица находились на указанном автомобиле припарковались с торца дома №0 по пр. (данные изъяты), в это время на сотовый телефон покупателя «Н.» поступил звонок от ФИО1. Покупатель «Н.» включил громкую связь. ФИО1 спросила у покупателя, где он находится?, «Н.» пояснил, что ждет ее на катке, на что ФИО1 ему сказала, чтобы он ехал на другое место, но на какое не уточнила и положила трубку. «Н.» пояснил, что необходимо ждать звонка от ФИО1, так как она не уточнила, куда нужно ехать, чтобы забрать наркотик. В 13-30 часов на сотовый телефон «Н.» поступил звонок от ФИО1, «Н.» включил громкую связь. ФИО1 пояснила, чтобы «Н.» ехал к дому №0 и забрал наркотик с другой стороны дома на земле в черном пакетике и положила трубку. «Н.» пояснил всем участвующим лицам, что необходимо ехать к дому №0 по ул. (данные изъяты), забрать наркотик, и что в данном месте он также неоднократно приобретал наркотик у ФИО1 В 13-35 часов все участвующие лица приехали по указанному адресу. «Н.» пояснил, что необходимо немного подождать, так как ФИО1 может находиться в районе данного дома и наблюдать за местом, куда положила «закладку» с наркотиком. В 13-36 часов, когда все участвующие лица находились на парковочной площадке по указанному адресу, на сотовый телефон «Н.» поступил звонок от ФИО1 «Н.» включил громкую связь, ФИО1 уточнила у «Н.» забрал ли он наркотик, на что «Н.» ответил, что забрал, ФИО1 сказала «хорошо» и положила трубку. После «Н.» пояснил всем участвующим лицам, что он сказал ФИО1, что забрал наркотик, так как опасается, что она может находиться в районе указанного дома и наблюдать за ним. В 13-43 часов все участвующие лица увидели женщину, которая направлялась со стороны дома №0 по ул. (данные изъяты) в сторону дома №0 по пр. (данные изъяты), «Н.» пояснил, что это ФИО1, после того как ФИО1 скрылась за домом №0 по пр. (данные изъяты), участвующие лица вышли из автомобиля и направились к месту, расположенному с противоположной стороны дома №0 по ул. (данные изъяты), относительно входов в подъезды данного дома.

В 13-46 часов, все участвующие лица, находясь с противоположной стороны дома №0 по ул. (данные изъяты), около кирпичной постройки, прилегающей к данному дому, обнаружили сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета с содержимым. В 13 часов 50 минут оперативно - розыскное мероприятие «(данные изъяты)» приостанавливается для проведения ОРМ «(данные изъяты)» с целью изъятия свертка из фрагмента полиэтилена черного цвета с содержимым. После изъятия, упаковали сверток с содержимым в конверт, и опечатали биркой.

В 14-15 часов оперативно – розыскное мероприятие «(данные изъяты)» возобновлено, все участники проверочной закупки на автомобиле марки «(данные изъяты)» прибыли в кабинет №0 МО (данные изъяты), по адресу г. (данные изъяты), где Ж. провел личный досмотр покупателя «Н.», в ходе которого денежных средств и наркотических средств не обнаружено. Далее Ж. в присутствии общественных представителей с видеокамеры марки «CANON» видеозапись, на которой зафиксированы все действия «(данные изъяты)» и «(данные изъяты)», скопировал на персональный компьютер, все участвующие лица просмотрели видеозапись, а затем данную видеозапись Ж. скопировал на компакт диск CD-R, который упаковал в конверт из бумаги белого цвета, опечатал бумажной биркой с оттиском круглой печати № 0 «(данные изъяты)» с подписями общественных представителей, и пояснительной надписью «ОРМ 19.03.2020». Кроме того, Ж. распечатал фотографию квитанции, которая была зафиксирована на экране термина, в магазине «(данные изъяты)» при перечислении денежных средств в сумме 1000 рублей на счет «(данные изъяты)» за наркотик героин ФИО1

Актом «(данные изъяты)» от 19.03.2020 установлено, что обследован участок местности около кирпичной постройки, прилегающий к противоположной стороне дома №0 по ул. (данные изъяты), относительно расположения входа в подъезды данного дома, где обнаружен сверток из фрагмента полиэтилена черного цвета, в который завернут сверток из фрагмента прозрачного бесцветного полиэтилена, в котором находится 7 свертков из фрагмента листа тетрадной бумаги, разлинованных в синюю клетку, свернутые в виде прямоугольника, внутри каждого свертка содержится порошкообразное вещество светло – кремового цвета. Порошкообразное вещество упаковано в бумажный конверт, опечатан биркой с оттиском печати №0 «(данные изъяты)» с подписями общественных представителей и пояснительной надписью «изъято с торца дома №0 по ул. (данные изъяты), 19.03.2020» (т. 1 л.д.24-26).

Актом проведения оперативно розыскного мероприятия «(данные изъяты)» от 19.03.2020 установлено, что в 13.20 наблюдение началось. В 13.27 из четвертого подъезда дома №0 по ул. (данные изъяты) вышла ФИО1 и направилась в сторону дома №0 по ул. (данные изъяты), и с кем – то разговаривая по своему сотовому телефону. В 13.29 ФИО1 подошла к кирпичной постройке, прилегающей к противоположной стороне дома №0 по ул. (данные изъяты), относительно входов в подъезды данного дома, положила что – то на землю рядом с кирпичной постройкой, и пошла в сторону дома №0 по пр. (данные изъяты), дойдя до конца дома №0 ул. (данные изъяты), ФИО1 остановилась и стала просматривать участок местности, на который что - то положила на землю. В 13.30 ФИО1 стала разговорить с кем - то по своему сотовому телефону, при этом просматривала место, где что - то положила. Поговорив несколько секунд, ФИО1 отключила телефон, но продолжала просматривать информацию в телефоне, за местом, где что – то положила, не наблюдала. В 13.36 ФИО1 снова стала разговаривать по телефону, при этом пошла в сторону дома №0 по пр. (данные изъяты), остановившись около первого подъезда данного дома, стала ожидать, при этом с кем - то разговаривая по сотовому телефону. В 13.43 ФИО1 пошла по направлению к дому №0 по ул. (данные изъяты). В 13.48 ФИО1 зашла в 0 подъезд дома №0 ул. (данные изъяты). В 14-00 часов наблюдение прекращено (т. 1 л.д.27).

Согласно справке об исследовании № 117 от 19.03.2020 (т. 1 л.д. 32-33), представленное на исследование вещество в семи свертках, содержит наркотическое средство – героин, масса вещества, содержащего героин: 0,069гр, 0,068гр, 0,079гр, 0,067гр, 0,066гр, 0,067гр, 0,089гр, общим весом 0,505 грамм.

Согласно протоколу личного обыска с приложением к нему от 19.03.2020 (т. 1 л.д. 48-51) установлено, что по адресу: г. (данные изъяты), в присутствии понятых произведен личный обыск ФИО1, в ходе которого обнаружено: в правом кармане куртки изъята пачка из – под сигарет «Бонд», с находящемся внутри свертком из полиэтилена оранжевого цвета, в котором находится сверток избесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся 10 свертков из бумаги в клетку с порошкообразным веществом светло - кремового цвета; в левом рукаве куртки изъят сверток из полимерного материала оранжевого цвета, в котором находится сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находятся 11 свертков из бумаги в клетку с порошкообразным веществом светло - кремового цвета. Изъятые свертки упаковали и опечатали.

Постановлением судьи (данные изъяты) от 00.00.0000 личный обыск ФИО1 признан законным (т. 1 л.д.54).

Согласно протоколу обыска с приложением к нему от 19.03.2020 (т. 1 л.д. 57-60) установлено, что объектом осмотра является квартира по адресу: (данные изъяты), в ходе которого в комнате на тумбе изъят сверток из бесцветного прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, банковская карта ПАО «(данные изъяты)» № (данные изъяты), сотовый телефон марки «Максви» ИМЕЙ1: (данные изъяты), ИМЕЙ2: (данные изъяты) с сим-картой сотовой компании «(данные изъяты)» и «(данные изъяты)», сотовый телефон марки «Айфон» ИМЕЙ: (данные изъяты) с сим-картой сотовой компании «(данные изъяты)», тетрадь в клетку, которые упаковываются и опечатываются. Кроме того, в комнате в пуфике изъят сверток из бесцветного прозрачного полиэтилена с порошкообразным веществом светло-кремового цвета, который упаковывается и опечатывается. Также у ФИО1 изъяты смывы с рук на спиртовую салфетку, которая упаковывается и опечатывается.

Постановлением судьи (данные изъяты) от 00.00.0000 обыск в жилище по указанному адресу признан законным (т. 1 л.д.66).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №168 от 19.03.2020 установлено у ФИО1 состояние наркотического опьянения (т. 1 л.д.69-70).

Протоколом осмотра предметов и документов с приложенной фототаблицей к нему от 20.03.2020 установлено, что осмотрены материалы ОРМ «(данные изъяты)», проведенного 19.03.2020; CD-R диск с видеозаписью ОРМ; бумажный конверт с пояснительной надписью: «Изъято с торца дома №0 по ул. (данные изъяты) от 19.03.2020» с находящимися внутри семи свертками из фрагментов листа тетрадной бумаги с наркотическим средством героин; бумажный конверт с пояснительной надписью «фрагменты полиэтилена и отрезки из листов тетрадной бумаги» с находящимися внутри фрагментом полиэтилена черного цвета и фрагментом прозрачного бесцветного полиэтилена, семи свертками из листов тетрадной бумаги в синюю клетку; бумажный конверт с пояснительной надписью «изъято в ходе личного обыска ФИО1» с находящимися внутри пачкой из-под сигарет марки «Бонд» в котором находится сверток из прозрачного бесцветного полимерного материала с десятью свертками из фрагментов листа тетрадной бумаги, разлинованные в синюю клетку, свернутые каждый в виде прямоугольника с порошкообразным веществом и сверток из фрагмента полимерного материала оранжевого цвета с находящимся внутри свертком из прозрачного бесцветного полимерного материала с одиннадцатью свертками из фрагмента листа тетрадной бумаги, разлинованные в синюю клетку, свернутые каждый в виде прямоугольника с порошкообразным веществом; бумажный конверт с пояснительной надписью: «изъято в ходе обыска 19.03.2020» с находящимся внутри свертком из фрагмента прозрачного бесцветного полиэтилена с порошкообразным веществом; бумажный конверт с пояснительной надписью «изъято из пуфика» с находящимся внутри свертком из фрагмента прозрачного бесцветного полиэтилена с порошкообразным веществом; бумажный конверт с пояснительной надписью: «Смывы с рук ФИО1» с находящейся внутри салфеткой; полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью «тетрадь» с находящейся внутри тетрадью в клетку; полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью «карта, два сотовых телефона» с находящимися внутри банковской картой ПАО «(данные изъяты)» № (данные изъяты) на имя Козловой Рады, сотовым телефоном марки «Максви» в корпусе черного цвета ИМЕЙ1: (данные изъяты), ИМЕЙ2: (данные изъяты) с двумя сим-картами сотовых компаний «(данные изъяты)» с абонентским номером (данные изъяты) и «(данные изъяты)» с абонентским номером (данные изъяты), сотовым телефоном «Айфон» в корпусе белого цвета ИМЕЙ: (данные изъяты) с сим-картой сотовой компании «(данные изъяты)» с абонентским номером (данные изъяты) (т.1 л.д.95-111), которые приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.112-115).

Из заключения эксперта №186 от 03.04.2020 установлено, что представленное на экспертизу вещество в 7 свертках, выданное покупателем «Н.», упакованное в конверт (объект №1.1 - №1.7, упаковка №1), содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой: 0,067 г; 0,066 г; 0,077 г; 0,065 г; 0,064 г; 0,065 г; 0,087 г, общим весом 0,491 г.. Представленное на экспертизу вещество в 1 свертке, изъятое в ходе обыска в жилище и упакованное в бумажный конверт (объект №3, упаковка №3), содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 24,395 г.. Представленное на экспертизу вещество в 1 одном свертке, изъятое в ходе обыска в жилище и упакованное в бумажный конверт (объект №4, упаковка №4), содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 4,241 г.. Представленное на экспертизу вещество в 10 свертках, изъятое в ходе личного обыска подозреваемой ФИО1 и упакованное в бумажный конверт (объекты №21.1.1 - №2.1.10, упаковка №2), содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,053 г.; 0,067 г; 0,059 г; 0,081 г; 0,073 г; 0,061 г; 0,064 г; 0,054 г; 0,064 г; 0,077 г., общим весом 0,653 г.. Представленное на экспертизу вещество в 11 свертках, изъятое в ходе личного обыска подозреваемой ФИО1 и упакованное в бумажный конверт (объекты №2.2.1 - №2.2.11, упаковка №2), содержит наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,062 г; 0,105г; 0,077 г; 0,075 г; 0,075 г; 0,082 г; 0,066 г; 0,072 г; 0,095 г; 0,072 г; 0,093 г., общим весом 0,874 г.. На салфетке со смывами с рук ФИО1 (объект №5, упаковка №5) обнаружено наркотическое средство героин (диацетилморфин) в следовых количествах (т. 1 л.д. 125-131).

Из информации АО «(данные изъяты)» установлено, что имеется транзакция по балансу учетной записи (данные изъяты) № (данные изъяты) за период с 19.02.2020 по 19.03.2020 (т. 1 л.д.138-139), которая осмотрена следователем и установлено, что дата создания кошелька 12.10.2019 в 12:31:54 часов создан ФИО1. К кошельку привязана банковская карта № (данные изъяты), которая привязана к счету (данные изъяты), на который в указанный период времени в 8.22 часов время (данные изъяты) (в 13.22 часов местного времени) проведен платеж в сумме 1000 рублей через терминал, расположенный по адресу: г. (данные изъяты) (т. 2 л.д.99-111), данная информация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.112).

На основании постановления судьи (данные изъяты) от 00.00.0000 (т. 1 л.д.155-157) в ООО «(данные изъяты)» получена информация (т. 1 л.д.159-194), согласно которой абонентский номер (данные изъяты) зарегистрирован на А., на данный абонентский номер в 7.41 часов 19.03.2020 по (данные изъяты) времени (12:41 часов местного времени) поступил входящий вызов с номера (данные изъяты), принадлежащий закупному «Н.», согласно детализации входящих и исходящих соединений по указанному абонентскому номеру (т. 1 л.д.42-43), информация ООО «(данные изъяты)» и детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера (данные изъяты) осмотрена следователем (т. 2 л.д.99-111), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.112).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 15.04.2020, у ФИО1 получены образцы буккальных эпителий из полости рта на ватную палочку, которая упакована и опечатана (т. 1 л.д. 215), осмотрена следователем (т. 1 л.д.216-217), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.218).

Из заключения эксперта №1498 от 06.06.2020 установлено, что на фрагменте полимерного пакета, представленном на исследование в пакете с надписью: «один фрагмент прозрачного бесцветного полиэтилена (изъято в ходе обыска), фрагменте полимерного материла чёрного цвета, семи фрагментах бумаги «в клетку», представленных на исследование в пакете с надписью «фрагмент полиэтилена, 7 фрагментов из листа тетрадной бумаги», обнаружен генетический материла (объект №№9,10,12), который произошел от ФИО1 (т. 1 л.д.224-231).

Согласно протоколу задержания, подозреваемая ФИО1 задержана 19.03.2020 в 20 часов 50 минут. По поводу задержания ФИО1 пояснила, что с задержанием согласна. По окончании задержания от подозреваемой ФИО1 заявлений не поступало, замечания к протоколу задержания отсутствовали (т. 1 л.д.71-74).

Постановлением судьи (данные изъяты) от 00.00.0000 в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т. 1 л.д.150-152).

Постановлением следователя от 06.07.2020 установлено правильным считать местом приобретения наркотического средства ФИО1 – участок местности около дорожного указателя с надписью «(данные изъяты)» на расстоянии 0 метров от 0 километрового столба и на расстоянии 0 метров от правого края проезжей части (данные изъяты) в направлении со стороны г. (данные изъяты) в сторону г. (данные изъяты), в районе п. (данные изъяты). Местом сбыта наркотического средства ФИО1 покупателю «Н.» установлено считать участок местности, расположенный около кирпичной постройки, прилегающей к противоположной стороне дома №0 по ул. (данные изъяты), относительно расположения входов в подъезды данного дома. Правильным считать наименование наркотического средства - героин (диацетилморфин). Правильным считать местами хранения наркотического средства ФИО1 жилище, расположенное в (данные изъяты), точный адрес следствием не установлен, и жилище по адресу: г. (данные изъяты) (т. 2 л.д.155-156).

Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 06.07.2020 отказано в возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1 по факту незаконного сбыта наркотического средства свидетелю под псевдонимом «Н.» до 19.03.2020, свидетелю Р., Ц. и неустановленным лицам до 19.03.2020 по преступлению, предусмотренному статьей 228.1 УК РФ, по основаниям пункта 2 части 1 статьи 24 УПК РФ (т. 2 л.д.153-154).

Оценивая заключения проведенных экспертиз, суд считает, что они даны компетентными лицами, имеющими большой стаж работы, мотивированны, научно обоснованы в своей исследовательской части, не противоречат материалам уголовного дела, подтверждаются другими доказательствами, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Оценивая все материалы проведенных оперативно-розыскных мероприятий, суд учитывает, что они получены в строгом соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1. умысла на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. У сотрудников правоохранительных органов имелись предусмотренные статьей 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» основания для проведения оперативно-розыскного мероприятия - сведения о признаках совершаемых противоправных деяний, а также о лице, их совершающих. Условия проведения оперативно-розыскных мероприятий при проведении проверочной закупки соблюдены, как того требуют положения части 7 статьи 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». (данные изъяты) веществ, свободная реализация которых запрещена, проведена на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Суд не усматривает в действиях работников правоохранительных органов и покупателя под псевдонимом «Н.» признаков провокации и полагает, что результаты приведенных выше оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу обвинительного приговора. Суд не усматривает нарушений закона при выполнении оперативно-розыскного мероприятия «(данные изъяты)». Указанное оперативное мероприятие проведено в строгом соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности».

Все исследованные доказательства суд признает допустимыми, так как при проведении следственных действий были соблюдены требования норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее - УПК РФ), доказательства не противоречат друг другу и установленным в суде месте, времени и способе совершения преступления.

Оценивая в совокупности все изложенные доказательства, суд пришел к твердому убеждению, что вина ФИО1 в совершении действий, изложенных в описательной части приговора, доказана, поскольку кроме признательных показаний ФИО1, данных на стадии предварительного расследования и в суде, вина подсудимой объективно подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств.

Оценивая все приведенные доказательства, суд учитывает, что они собраны в установленном законом порядке, согласуются между собой, сторонами не оспорены и сомнений у суда не вызывают, поэтому могут быть признаны достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Оценивая показания всех указанных свидетелей обвинения, суд считает, что они заслуживают доверия, поскольку не содержат внутренних противоречий, взаимно подтверждаются и согласуются с иными собранными по делу доказательствами, их показания в совокупности с признательными показаниями ФИО1 на предварительном следствии и письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие ФИО1 в совершении инкриминируемых ей деяний, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у свидетелей не имеется оснований оговаривать ФИО1

На основании изложенного, суд признает показания всех свидетелей обвинения правдивыми и достоверными, и кладет их в основу обвинительного приговора. Суд также признает достоверными показания свидетеля К. и учитывает ее показания в приговоре как в части известных данному свидетелю обстоятельств уголовного дела, так и в части характеристики личности подсудимой ФИО1

Анализируя и оценивая признательные показания подсудимой ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, в совокупности с другими доказательствами, суд приходит к выводу, что они заслуживают доверия и могут быть признаны правдивыми, поскольку не противоречат проведенным оперативно-розыскным мероприятиям, показаниям свидетелей, стабильны на протяжении всего следствия, содержат подробности совершения ею преступлений, соответствуют проведенному оперативно-розыскному мероприятию, поэтому могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Суд отмечает, что допросы ФИО1 происходили в условиях, исключающих давление на допрашиваемого, с соблюдением уголовно-процессуального закона, с участием защитника, подтвердившего свой статус адвоката, с разъяснением допрашиваемому статьи 51 Конституции Российской Федерации и последствий согласия давать показания, предусмотренные в пункте 2 части 4 статьи 47 УПК РФ, поэтому, по мнению суда, процедура допросов ФИО1 соблюдена, что придает признательным показаниям ФИО1 в статусе подозреваемой и обвиняемой доказательственное значение. Оснований для самооговора судом не установлено.

Суд находит доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, и квалифицирует ее действия:

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере;

- по части 2 статьи 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Исследуя данные о психическом состоянии подсудимой ФИО1, суд исследовал заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1971 от 29.05.2020, в соответствии с которой у ФИО1 (данные изъяты) (т. 2 л.д.53-57).

Указанное заключение составлено комиссией компетентных экспертов и научно обосновано в своей описательной части. В судебном разбирательстве не установлены какие-либо сведения, порочащие указанное заключение, поэтому суд признает его достоверным, а ФИО1 - вменяемой относительно совершенных ею преступлений и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания, согласно статье 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, личность подсудимой, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, которое надлежит назначить подсудимой, суд учитывает, что преступления, совершенные ФИО1, в соответствии со статьей 15 УК РФ, отнесены к категории особо тяжкого и тяжкого. При этом суд отмечает, что совершенные подсудимой преступления направлены против здоровья населения и общественной нравственности, и наказание за них предусмотрено только в виде лишения свободы.

Оценивая сведения о личности подсудимой, суд учитывает, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется как (данные изъяты) (т. 2 л.д. 177).

По месту временной регистрации по адресу: (данные изъяты), участковым уполномоченным полиции ОУУП (данные изъяты) ФИО1 характеризуется как (данные изъяты) (т. 2 л.д.181).

По месту отбывания наказания ИК (данные изъяты) ФИО1 характеризуется как (данные изъяты) (т. 2 л.д.202).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание своей вины и раскаяние в содеянном на стадии предварительного расследования и в суде, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, в том числе при проверке показаний на месте 03.07.2020 (т. 2 л.д.144-152), наличие малолетнего ребенка и состояние здоровья, указанное в заключении судебно-психиатрических экспертов и о котором подсудимая сообщила в суде.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание, в соответствии с частью 1 статьи 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который является особо опасным (пункт «б» части 3 статьи 18 УК РФ), поскольку ФИО1 совершила особо тяжкое и тяжкое преступление, за которые она осуждается настоящим приговором, при этом ранее она была осуждена за тяжкое и особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, судимость за которые не снята и не погашена, а именно по приговору суда (данные изъяты) от 00.00.0000 (т. 2 л.д.206-215).

При назначении наказания суд учитывает правила части 2 статьи 68 УК РФ, при которых срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции статьи.

Иных отягчающих обстоятельств, предусмотренных частью 1 статьи 63 УК РФ, судом не усматривается.

Поскольку у ФИО1 судом установлено наличие отягчающего обстоятельства, суд не обсуждает вопроса о возможности применения правил части 6 статьи 15 УК РФ, позволяющих суду изменить категорию преступления, равно не подлежат применению требования части 1 статьи 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для признания отдельных смягчающих обстоятельств или их совокупности исключительными, связанными с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, следовательно, не находит оснований для применения к подсудимой положений статьи 64 УК РФ, учитывая, что при осуждении 00.00.0000 судом (данные изъяты) за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств необходимого исправительного воздействия на ФИО1 применение статьи 64 УК РФ не оказало, равно как и не находит суд оснований для применения положений части 3 статьи 68 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, руководствуясь принципом социальной справедливости, а также в целях предупреждения совершения ФИО1 новых преступлений, суд пришел к выводу назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы. При этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что назначенное наказание в виде лишения свободы достигнет цели его назначения.

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений статьи 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами.

В силу императивного требования пункта «в» части 1 статьи 73 УК РФ, условное осуждение не назначается ФИО1 ввиду наличия в ее действиях особо опасного рецидива.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО1 как осужденной к лишению свободы за совершение особо тяжкого и тяжкого преступления, в том числе при любом виде рецидива, должна в исправительной колонии общего режима.

Учитывая имущественное положение ФИО1, которая трудоспособна, ограничений к труду не имеет, поэтому имеет возможность получать самостоятельный заработок, имеет на иждивении малолетнего ребенка и не имеет обязательств финансового характера, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката, действующего по назначению суда, следует возместить за счёт подсудимой в пользу федерального бюджета.

Суд полагает необходимым разрешить судьбу вещественных доказательств в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 296, 299, 302-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, частью 2 статьи 228 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет,

- по части 2 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 04 (четыре) месяца.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет 02 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2. статьи 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ), время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с 19 марта 2020 года по 17 сентября 2020 года включительно и далее, до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений части 3.3. статьи 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03 июля 2018 года №186-ФЗ).

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката отнести за счет осужденной в пользу федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- сопроводительное письмо начальника СО МО (данные изъяты) Ю. от 19.03.2020; постановление о предоставлении результатов ОРД от 19.03.2020; рапорт об обнаружении признаков преступления от 19.03.2020; рапорт на проведение ОРМ от 19.03.2020; постановление о проведении ОРМ от 19.03.2020 с приложением в виде копий денежной купюры, списка номеров и серии денежной купюры; рапорт о сохранении в тайне данных покупателя; рапорт на сохранение в тайне данных покупателя; заявление покупателя «Н.» от 19.03.2020; конверт с заявлением; акт проведения ОРМ от 19.03.2020 с приложением в виде копий денежной купюры и списка купюры; распечатка электронной квитанции «(данные изъяты)»; акт (данные изъяты) от 19.03.2020; объяснение покупателя «Н.»; отношение на химическое исследование; справка об исследовании №117 от 19.03.2020; акт проведения оперативно розыскного мероприятия «(данные изъяты)» от 19.03.2020, бумажный конверт с пояснительной надписью: «ОРМ 19.03.2020» с находящимся внутри диском с видеозаписью ОРМ; детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера (данные изъяты), справка с исх.№266248 от 13.05.2020 с транзакцией по балансу учетной записи (данные изъяты) № (данные изъяты); детализация входящих и исходящих соединений абонентского номера (данные изъяты), - хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

- бумажный конверт с пояснительной надписью: «Смывы с рук ФИО1» с находящейся внутри салфеткой; полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью «тетрадь» с находящейся внутри тетрадью в клетку; ватная палочка с образцами эпителий полости рта ФИО1; фрагмент полиэтилена; пачка из-под сигарет «Бонд» с находящемся внутри фрагментами полиэтилена оранжевого цвета и фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала; 10 фрагментов листа тетрадной бумаги, разлинованных в синюю клетку; фрагмент полиэтилена оранжевого цвета и фрагмент прозрачного бесцветного полимерного материала; 11 фрагментов листа тетрадной бумаги, разлинованных в синюю клетку; фрагмент полиэтилена, фрагмент прозрачного бесцветного полиэтилена, 7 фрагментов листа тетрадной бумаги, разлинованные в синюю клетку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО (данные изъяты), - уничтожить;

- полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью «карта, два сотовых телефона» с находящимися внутри банковской картой ПАО «(данные изъяты)» № (данные изъяты) на имя Козловой Рады, сотовым телефоном марки «Максви» в корпусе черного цвета ИМЕЙ1: (данные изъяты), ИМЕЙ2: (данные изъяты) с двумя сим-картами сотовых компаний «(данные изъяты)» с абонентским номером (данные изъяты) и «(данные изъяты)» с абонентским номером (данные изъяты), сотовым телефоном «Айфон» в корпусе белого цвета ИМЕЙ: (данные изъяты) с сим-картой сотовой компании «(данные изъяты)» с абонентским номером (данные изъяты), изъятые у подсудимой ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО (данные изъяты), - передать по принадлежности подсудимой ФИО1;

Вопрос о разрешении иных вещественных доказательств – наркотического средства, хранящегося в камере хранения вещественных доказательств МО (данные изъяты), должен быть разрешен после рассмотрения уголовного дела в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд через Усольский городской суд Иркутской области в течение 10 дней с момента его вынесения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: О.А. Жилкина